

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Z A R A Š A I

1952 m.

rugpjūčio mėn.

27

TREČIADIENIS

Nr 86(758)

Kaina 15 kap.

**VKP(b) Centro Komitetas nu-
tarė sušaukti 1952 metų spalio
mėnesio 5 dieną VKP (b)
eilinį XIX suvažiavimą**

Partijos XIX suvažiavimo direktyvos dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951-1955 m. m.

(Suvažiavimo darbų tvarkos 3-sis punktas)

(Tešinys iš „Pergalės“ 85 numerio)

III. Prekių apyvartos, transporto ir ryšių srityje

1. Remiantis pramonės ir žemės ūkio gamybos padidėjimu, padidinti per penkmetį mažmeninę valstybinės ir kooperatinės prekybos prekių apyvartą maždaug 70 procentų.

Padidinti 1955 metais palyginti su 1950 metais svarbiausių prekių pardavimą gyventojams maždaug tokiais dydžiais: mėsos produktų—90 procentų, žuvies produktų—70 procentų, sviesto—70 procentų, surio—2 kartus, augalinio aliejaus—2 kartus, daržovių, vaisių ir pieno konservų—2,5—3,0 karto, cukraus—2 kartus, arbatžolių—2 kartus, vynuogių vynu—2 kartus, alaus—80 procentų, drabužių—80 procentų, medvilninių, vilnonių, šilkinių ir lininių audinių—70 procentų, avalynės—80 procentų, kojinių ir puskojinių—2 kartus, trikotažo dirbinių—2,2 karto, baldų—3 kartus, metalinių indų—2,5 karto, dviračių—3,5 karto, siuvamųjų mašinų—2,4 karto, radijo imtuvų ir televizorių—2 kartus, laikrodžių—2,2 karto, naminių šaldytuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių—kelis kartus.

Išplėsti per penkmetį valgyklų, restoranų, arbatinių tinklų ir maždaug 80 procentų padidinti produkcijos gamybą visuomeninio maitinimo įmonėms, žymiai pagerinus asortimentą.

Padidinti skaičių specializuotų parduotuvių maisto prekėms, drabužiams, avalynei, audiniams, baldams, indams, ūkinėms prekėms, kultūrinio vartojimo reikmenims ir statybinėms medžiagoms parduoti. Žymiai padidinti šaldytuvų bei sandėlių statybą pramonėje ir prekybos tinkle. Toliau aprūpinti maisto produktų parduotuves, valgyklas, restoranus ir sandėlius šaldytuvais bei naujais įrengimais.

2. Numatyti geležinkelių transporto krovinių apyvartos padidėjimą 1955 metais palyginti su 1950 metais 35—40 procentų, upių transporto—75—80 procentų, jūrų transporto—55—60 procentų, automobilių transporto—80—85 procentus, oro transporto ne mažiau kaip 2 kartus, vamzdinio transporto—maždaug 5 kartus.

3. Laikyti vienu svarbiausių uždavinių geležinkelio transporto srityje—padidinti geležinkelių praleidžiamą pajėgumą. Sutinkamai su tuo:

a) padidinti palyginti su praėjusiu penkmečiu antrųjų kelių perdavimą eksploatacijoje maždaug 60 procentų ir elektrifikuotų geležinkelių—4 kartus. Padidinti stočių kelių ilgį maždaug iki 46 procentų eksploatuojamo geležinkelio ilgio;

b) pastatyti ir perduoti nuolatinei eksploatacijai naujų kelių maždaug 2,5 karto daugiau, negu 1946—1950 metais. Baigti statyti Pietų Sibiro magistralę ruožuose nuo Abakano ligi Akmolinsko. Baigti statyti geležinkelio liniją Čardžou—Kungradas ir pradėti statyti geležinkelį Kungradas—Makajus.

Išvystyti statybą šių geležinkelių: Krasnojarskas—Jeniseiskas, Gurjevas—Astrachanė, Agryzas—Pronio—Surgutas. Atlikti reikiamus geležinkelių rekonstrukcijos darbus Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respublikoje, Latvijos TSR ir Estijos TSR;

c) padidinti iki penkmečio pabaigos palyginti su 1950 metais autoblokiuote aprūpintų ruožų ilgį maždaug 80 procentų ir autostabžiais—ne mažiau kaip 2,5 karto, o taip pat padidinti elektrine centralizacija aprūpintų iešmų skaičių maždaug 2,3 karto. Žymiai padidinti dispečerinės centralizacijos pritaikymą. Užtikrinti tolesnį rušiavimo karnelių mechanizavimą. Toliau vykdyti darbus įdiegiant radijo ryšį valdyti traukinių eismui ir manevriniam darbui;

d) pagerinti geležinkelių kelio ūkio būklę. Pateikti geležinkelių transportui per penkmetį naujų bėgių maždaug 85 procentais daugiau, negu 1946—1950 metais;

e) pilnintinai aprūpinti geležinkelių transportą reikiama kiekiu magistralinių garvežių, elektrovežių, dizelinių lokomotyvų, krovinių, izoterminių ir keleivinių vagonų. Iš esmės baigti vagonų darbo parko pervedimą į automatinį

sukabinimą ir pradėti aprūpinti riedmenis ritiniais guoliais. Pradėti gaminti naujus galinčius garvežius, elektrovežius ir dizelinius lokomotyvus, tame tarpe su dujų generatoriais.

Pagerinti riedmenų naudojimą. Sumažinti 1955 metais vagonų apyvartos laiką ne mažiau kaip 18 procentų palyginti su 1950 metais ir padidinti vidutinę garvežių paros ridą ne mažiau kaip 12 procentų. Žymiai pagerinti vagonų keliamo pajėgumo naudojimą ir padidinti krovinių traukinių svorį.

Užtikrinti įgyvendinimą priemonių siekiant pagerinti darbo organizavimą darbuotojų, susijusių su traukinių eismu, ypatingai lokomotyvų brigadų.

4. Padidinti upių uostų praleidžiamą pajėgumą maždaug dvigubai. Baigti pirmąją darbų eilę statant ir rekonstruojant uostus Stalingrade, Saratove, Kuibyševe, Uljanovske, Kazanėje, Gorkyje, Jaroslavyje, Molotove, Omske, Novosibirske, Chabarovske, Osetrove, Kottase ir Pečioroje. Pagrindinius uostus aprūpinti labai aukštai našiomis mechanizavimo priemonėmis. Išplėsti prieupinių pramonės įmonių mechanizuotųjų priekplaukių statybą.

Užbaigti darbus pertvarkant Volgos—Baltijos vandens kelią, padidinti laivybinius gilumus Kamos upėje ir sukurti vieną gilia vandens transporto sistemą TSRS Europinėje dalyje.

Pagerinti laivybą ir padidinti keleivių bei krovinių pervežimus Nemuno ir Dauguvos upių baseinuose. Numatyti tiltų pastatymą per Nemuno upę Kaune ir per Dauguvos upę Rygoje.

Rekonstruoti esamąsias ir pastatyti naujas laivų statybos ir laivų remonto įmones upių laivynui. Užtikrinti, kad būtų pastatytas keleivinis ir krovinių upių laivynas, atitinkantis plaukiojimo stambiomis vandens saugyklomis sąlygas. Pakelti upių transporto vaidmenį pervežant krovinius Sibiro ir Tolimosios Šiaurės rajonuose.

Užtikrinti pervežimų išvystymą mažosiomis upėmis vietiniams reikalams.

5. Žymiu mastu padidinti

jūrų prekybinio laivyno tonazą, išplėsti tėvyninės jūrų laivybų statybos bazę statant naujas ir išplečiant esančias laivų statybos ir laivų remonto gamyklas. Įvykdyti darbus plečiant ir rekonstruojant Leningrado, Odesos, Ždanovo, Novorosijsko, Machačkalos, Murmansko, Narjan Maro ir Tolimųjų Rytų jūrų uostus. Užtikrinti tolesnį jūrų transporto išvystymą Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respublikoje, Latvijos Tarybų Socialistinėje Respublikoje ir Estijos Tarybų Socialistinėje Respublikoje, išplėsti Rygos ir Klaipėdos uostus.

Užtikrinti jūrų uostų praleidžiamą pajėgumą padidinti ir išplėsti jūrų laivų remonto gamyklų pajėgumus maždaug dvigubai. Išplėsti žvejybinių uostų praleidžiamą pajėgumą.

Padidinti krovinių pervežimus Šiaurės jūrų keliu. Papildyti jūrų laivyną naujais ledlaužiais.

Pakelti upių, jūrų ir žvejybos laivyno darbo kokybę, sutrumpinti krovinių pristatymo vartotojams laiką, pagerinti uostų darbą, sutrumpinti laivų stovėjimą.

6. Pastatyti ir rekonstruoti kietos dangos automobilių kelių maždaug 50 procentų daugiau, negu 1946—1950 metais, ypač pietiniuose rajonuose, Užkaukazėje ir Baltijoje.

Padidinti bendrojo naudojimo automobilių transporto

lyginamąjį svorį krovinių ir keleivių pervežimuose. Baigti sustambinti žinybinės reikšmės automobilių ūkius. Pagerinti automobilių išnaudojimą ir žymiai sumažinti pervežimų savikainą. Išplėsti autoremontu įmonių ir automobilių techninio aptarnavimo stočių tinklą. Padidinti per penkmetį nuolat veikiančių tarp miestinių autobusų linijų ilgį maždaug dvigubai.

7. Žymiai padidinti Civilinio oro laivyno transporto lėktuvų parką, o taip pat tinklą oro linijų ir aerouostų, įrengtų veikti išlisa parą.

8. Užtikrinti tolesnį ryšių priemonių išvystymą: padidinti per penkmetį tarp miestinio telefono-telegrafo kabelio ilgį ne mažiau kaip 2 kartus. Žymiai padidinti radijo transliavimo stočių pajėgumą. Išvystyti darbus įdiegiant ultra trumpųjų bangų radijo transliavimą ir radijo relė ryšius. Išplėsti miestų telefono stočių pajėgumą per penkmetį 30—35 procentais.

Pagerinti pašto ryšių darbą pristatant gyventojams spaudą ir pašto siuntas bei užtikrinti pašto pervežimų tarprajoniniais traktais, iš esmės autofortu.

9. Sutinkamai su transporto bei ryšių tolesnio išvystymo planu padidinti valstybinius kapitalinius įdėjimus į transportą ir ryšius 1951—1955 metais maždaug 63 procentais palyginti su 1946—1950 metais.

IV. Liaudies materialinės gerovės, sveikatos apsaugos ir kultūrinio lygio tolesnio kilimo srityje

1. Remiantis nepaliaujamu socialistinės gamybos didėjimu ir visuomeninio darbo našumo kilimu, padidinti TSRS nacionalines pajamas per penkmetį ne mažiau kaip 60 procentų ir ryšium su tuo užtikrinti, tolesnį darbininkų bei tarnautojų pajamų ir valstiečių pajamų padidėjimą.

Sutinkamai su gamybos apimtys ir darbo našumo kilimu, o taip pat su uždaviniais kultūrinės statybos srityje numatyti darbininkų ir tarnautojų skaičiaus padidėjimą liaudies ūkyje 1955 metais—paskutiniaisiais penkmečio metais—palyginti su

1950 metais maždaug 15 procentų.

2. Nenukrypstant ir ateityje mažinti mažmenines kainas masinio vartojimo reikmenims, turint galvoje, kad kainų mažinimas yra svarbiausia priemonė sistemingai kelti realiam darbininkų bei tarnautojų darbo užmokesčiui ir didinti valstiečių pajamoms. Pakelti realųjį darbininkų ir tarnautojų darbo užmokestį, atsižvelgiant į mažmeninių kainų mažinimą, ne mažiau kaip 35 procentais.

(Nukelta į 2 pusl.)

Partijos XIX suvažiavimo direktyvos dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951-1955 m.m.

(Atkelta iš 1 pusl.)

Nustatyti valstybinių asignavimų darbininkų ir tarnautojų socialiniam draudimui padidinimą per penkmetį maždaug 30 procentų palyginti su 1950 metais.

Kolūkiečių darbo našumo, kolūkinės gamybos didėjimo pagrindu, didėjant žemdirbystės ir gyvulininkystės produkcijai padidinti kolūkiečių pinigines ir natūralines pajamas (skaičiuojant pinigais) ne mažiau kaip 40 procentų.

3. Darbininkų ir tarnautojų būty sąlygoms toliau gerinti visokeriopai plėsti gyvenamųjų namų statybą. Numatyti penkmečio plane plačią valstybinės gyvenamųjų namų statybos programą, padidinti kapitalinius įdėjimus šiems tikslams maždaug 2 kartus palyginti su praeituoju penkmečiu. Miestuose ir darbininkų gyvenvietėse perduoti eksploatacijon per valstybinę statybą apie 105 milijonų kvadratinų metrų bendro ploto naujų gyvenamųjų namų. Remti miestuose ir darbininkų gyvenvietėse individualinių gyvenamųjų namų statybą, vykdomą gyventojų savo nuosavomis lėšomis ir su valstybinio kredito pagalba.

Pagerinti miestų ir darbininkų gyvenviečių gyventojų komunalinį bei buitinį aptarnavimą, išplėsti vandentiekį ir kanalizacijos tinklą, namų termofikavimą ir gazifikavimą, miestų transportą, pagerinti miestų sutvarkymą. Padidinti iki penkmečio pabaigos kapitalinių įdėjimų į komunalinę statybą apimtį maždaug 50 procentų palyginti su 1950 metais.

4. Užtikrinti tolesnį gyventojų sveikatos apsaugos pagerinimą ir išvystymą.

Išplėsti per penkmetį ligoninių, dispanserių, gimdymo namų, sanatorijų, poilsio namų, vaikų lopšelių, vaikų darželių tinklą, padidinti lovų skaičių ligoninėse ne mažiau kaip 20 procentų, vietų sanatorijose skaičių maždaug 15 procentų, poilsio namuose — 30 procentų, vaikų lopšeliuose — 20 procentų ir vaikų darželiuose — 40 procentų.

Padidinti per penkmetį ligoninių lovų skaičių Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respublikoje maždaug 40 procentų, Latvijos TSR — 30 procentų ir Estijos TSR — 30 procentų.

Užtikrinti tolesnį ligoninių, dispanserių, sanatorijų aprūpinimą naujaisiais medicinos įrengimais ir jų darbo kultūros pakėlimą.

Padidinti per penkmetį gydytojų skaičių šalyje ne mažiau kaip 25 procentais ir išplėsti gydytojų tobulinimo priemones.

Nukreipti medicinos mokslinių darbuotojų pastangas į ypatingai svarbių sveikatos

apsaugos uždavinių išsprendimą, sutelkiant ypatingą dėmesį į profilaktikos klausimus, užtikrinti medicinos mokslo pasiekimų kuo sparčiausią įdiegimą į praktiką.

Padidinti 1955 metais ne mažiau kaip 2,5 karto palyginti su 1950 metais medikamentų, medicininių įrengimų ir instrumentų gamybą, atkreipus ypatingą dėmesį naujausiųjų medikamentų ir kitų efektyvių gydymo-profilaktikos priemonių gamybos išplėtimą, o taip pat į šiuolaikinių diagnostinių bei gydomųjų medicinos įrengimų gamybos išplėtimą.

Užtikrinti tolesnį fizinės kultūros ir sporto vystymąsi.

5. Penkmečio pabaigoje baigti perėjimą iš septynerių metų mokslo į visuotinį vidurinį mokslą (dešimtmetį) respublikų sostinėse, respublikinės priklausomybės miestuose, sričių, kraštų ir stambiausiuose pramonės centruose. Paruošti sąlygas, kad kitame penkmečiu būtų pilnvaldiniai įgyvendinami visuotinis vidurinis mokslas (dešimtmetis) kituose miestuose ir kaimo vietovėse.

Siekiant aprūpinti augantį mokyklų tinklą reikalingu skaičium mokytojų, — padidinti priėmimą į pedagoginius institutus 1951—1955 metais 45 procentais palyginti su priėmimu 1946—1950 metais; numatyti padidinti priėmimą į Lietuvos TSR pedagoginius institutus 2,3 karto, Latvijos TSR — 90 procentų ir Estijos TSR — 60 procentų.

Padidinti miestų ir kaimų mokyklų statybą maždaug 70 procentų palyginti su praeituoju penkmečiu.

Siekiant toliau kelti bendrojo laivinimo mokyklos socialistinio auklėjimo reikšmę ir užtikrinti moksleiviams, baigiantiems vidurinę mokyklą, sąlygas laisvai pasirinkti profesijas, pradėti vykdyti politechninį mokymą vidurinėje mokykloje ir imtis priemonių, reikalingų perėjimui prie visuotinio politechninio apmokymo.

6. Sutinkamai su liaudies ūkio ir kultūrinės statybos tolesnio vystymo uždaviniais padidinti per penkmetį visų aukštųjų ir viduriniųjų specialiųjų mokyklų specialistų išleidimą maždaug 30—35 procentais.

Padidinti specialistų išleidimą iš aukštųjų mokyklų svarbiausioms pramonės, statybos ir žemės ūkio šakoms 1955 metais palyginti su 1950 metais maždaug 2 kartus.

Išplėsti per penkmetį mokslinių ir mokslinių-pedagoginių kadru paruošimą per aukštųjų mokyklų ir mokslinio tyrimo institutų aspirantūrą maždaug 2 kartus palyginti su praeituoju penkmečiu.

Pagerinti mokslinio tyrimo institutų darbą ir aukštųjų

mokyklų mokslinį darbą, pilniau išnaudoti mokslines jėgas svarbiausiems liaudies ūkio vystymo klausimams spręsti, priešakiniam tyrimui apibendrinti, užtikrinant mokslinių atradimų platų praktinį panaudojimą. Visokeriopai padėti mokslininkams nagrinėjant jiems teorines problemas visose mokslo srityse ir stiprinti mokslo ryšį su gamyba.

Atsižvelgiant į didėjantį suaugusiųjų gyventojų siekimą kelti savo išsimokslinimo lygį, užtikrinti tolesnį neakivaizdinių bei vakarinių aukštųjų ir viduriniųjų specialiųjų mokyklų išvystymą, o taip pat bendrojo lavinimo mokyklų, skirtų darbo žmonėms mokytis neatsitraukiant nuo gamybos.

7. Siekiant patenkinti didėjančius liaudies ūkio poreikius kvalifikuotų kadru srityje, ypatingai ryšium su tolesniu priešakinės technikos įdiegimu į gamybą, pagerinti jaunųjų kvalifikuotų darbininkų parngimo kokybę valstybinių darbo rezervų sistemoje ir užtikrinti darbininkų parngimą bei jų kvalifikacijos pakėlimą individualinio ir brigadinio apmokymo keliu bei per įmonėse organizuojamų kursų ir mokyklų sistemą.

8. Įgyvendinti tolesnį kino ir televizijos išvystymą. Išplėsti kinoteatrų tinklą, padidinti kino aparatų kiekį per penkmetį maždaug 25 procentais, o taip pat padidinti kino filmų gamybą.

Išplėsti 1955 metais palyginti su 1950 metais masinių bibliotekų tinklą ne mažiau kaip 30 procentų ir klubų — 15 procentų, pagerinus jų atliekamą darbą gyventojams aptarnauti.

Siekiant užtikrinti žymų grožinės bei mokslinės literatūros, vadovėlių, žurnalų ir laikraščių leidimo padidinimą, išplėsti poligrafijos pramonę ir pagerinti spausdinimo kokybę bei knygų apipavidalinimą.

9. Sutinkamai su numatoma sveikatos apsaugos, švietimo, mokslinių ir kultūros švietimo įstaigų išvystymu padidinti apimtį kapitalinių įdėjimų šiems tikslams per penkmetį maždaug 50 procentų palyginti su praeituoju penkmečiu.

Penktasis penkmečio planas nubrėžia naują galingą TSRS liaudies ūkio pakilimą ir užtikrina tolesnį žymų liaudies materialinės gerovės ir kultūrinio lygio kilimą.

Penktojo penkmečio plano įvykdymas bus stambus žingsnis pirmyn vystymosi iš socializmo į komunizmą keliu.

Penktojo penkmečio plano uždaviniams įvykdyti reikia:

a) mobilizuoti vidinius ūkio šaltinius socialistinėms sąkaupoms toliau didinti, siekiant, kad kiekviena įmonė

griežtai laikytųsi valstybinės drausmės ir įvykdytų gamybinį planą jai nustatytu asortimentu. Siekiant užtikrinti penkmečio užduotis liaudies ūkiui išvystyti ir darbo žmonių materialiniam bei kultūriniam lygiui pakelti, reikia padidinti bendrąją valstybinės kapitalinės statybos apimtį 1951—1955 metais maždaug 90 procentų, o valstybinius asignavimus šiai statybai maždaug tik 60 procentų palyginti su ketvirtuoju penkmečiu taip, kad trūkstami 30 procentų būtų padengti atitinkamai sumažinant statybos šavikainą, keliant darbo našumą, mažinant pridėtinės išlaidas, mažinant statybinių medžiagų ir įrengimų kainas;

b) įdiegiant į visas liaudies ūkio šakas priešakinę techniką, gerinant darbo organizavimą ir keliant kultūrinį techninį darbo žmonių lygį padidinti darbo našumą per penkmetį pramonėje maždaug 50 procentais, statyboje — 55 procentais, žemės ūkyje — 40 procentų. Iš esmės baigti per penktąjį penkmetį mechanizuoti sunkius ir daug darbo reikalaujančius procesus pramonėje ir statyboje;

c) sumažinti per penkmetį pramonės produkcijos šavikainą maždaug 25 procentais ir statybos darbų kainą ne mažiau kaip 20 procentų. Sutrumpinti statybos terminus ir užtikrinti statybos darbų kokybės pakėlimą. Sumažinti mašinų-traktorių stočių traktorių darbų šavikainą maždaug 25 procentais, geležinkelių pervežimų — 15 procentų, mažmeninės prekybos cirkuliacijos išlaidų — 23 procentais. Žymiai sumažinti realizavimo organizacijų pridėtinės išlaidas pramonėje, o taip pat žemės ūkio produktų paruošų ir realizavimo srityje;

d) sukelti masinį judėjimą išradėjų ir racionalizatorių iš inžinierių, technikų, darbininkų bei kolūkiečių tarpo už tolesnį techninį gamybos patobulinimą ir jos išplėtimą, už visokeriopą mechanizavimą, darbo sąlygų palengvinimą ir tolesnį jų gerinimą. Pasmėrkiti praktiką ūkiniu organizacijų, neįvertinančių naujos technikos įdiegimo bei darbo mechanizavimo uždavinio ir neteisėtai naudojančių darbo jėgą;

e) nenukrypstantai vykdyti visuose dideliuose ir mažuose ūkinės statybos baruose ekonomijos režimą, kelti įmonių rentabilumą. Ūkio darbuotojai turi teškoti, surasti ir panaudoti paslėptus rezervus, slypinčius gamybos gėlmėse, maksimaliai išnaudoti esamus gamybinius pajėgumus, sistemingai gerinti gamybos metodus, mažinti gamybos šavikainą, vykdyti ūkiskaitą.

Užtikrinti tolesnę žymią materialinių išteklių ekonomiją likviduojant nesaikingumus medžiagų ir įrengimų naudojimo srityje, stiprinant kovą su broku; įdiegiant ekonomiškas medžiagų rūšis, plačiai naudojant pilnavėrcius pakaitalus ir pažangią gamybos technologiją.

Sustiprinti kontrolę rublių iš finansinių organų pusės, kad būtų vykdomi ūkiniai planai ir laikomasi ekonomijos režimo.

f) dvigubai padidinti valstybinius materialinius ir maisto rezervus, galinčius užtikrinti šalį nuo visokių atsilikimų.

Šis (penktasis) penkmečio planas vėl demonstruoja visam pasauliui didžią gyvybingą socializmo jėgą, pagrindinius socialistinės ūkio sistemos pranašumus prieš kapitalistinę sistemą. Šis penkmečio planas yra taikios ūkinės ir kultūrinės statybos planas. Jis padės toliau stiprinti ir plėsti Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių ekonominį bendradarbiavimą bei vystyti ekonominius santykius su visomis šalimis, norinčiomis vystyti prekybą lygiateisiškumo ir savitarpio naudos pagrindais. Taikus tarybinės ekonomikos vystymasis, kurį numato penkmečio planas, stovi prieš ekonomiką kapitalistinių šalių, kurios žengia liaudies ūkio militarizavimo, didžiausių pelnų gavimo kapitalistams ir tolesnio darbo žmonių nuskurdimo keliu.

Penkmečio plano pastatytieji uždaviniai iškelia didelius reikalavimus partinėms, tarybinėms, ūkinėms, profesijunginėms; komjaunimo organizacijoms ir įpareigoja jas mobilizuoti plačiąsias darbo žmonių mases naujam penkmečio planui įvykdyti ir viršyti, vystant plačią mūsų organizacijų darbe esamų trūkumų kritiką, siekiant kuo greičiausiai likviduoti tuos trūkumus.

Reikia visokeriopai remti pramoninės ir kolūkinės gamybos novatorių, transporto ir kitų liaudies ūkio šakų pirmūnus, siekiančius padidinti gamybą, pakelti darbo našumą, sumažinti šavikainą. Didžioji socialistinio lenktyniavimo jėga, vieningas darbininkų, kolūkiečių ir inteligentijos siektas apginti taikos reikimą, nepajudinamas darbo žmonių pasiryžimas pastatyti komunistinę visuomenę — turi būti nukreipti į naujojo penkmečio įvykdymą ir viršijimą.

Tarybų Sąjungos tautos, komunistų partijos prityrę vadovaujamos, sėkmingai įvykdys naująjį penkmečio planą.

Visos šalies darbo žmonės su didžiuliu pakilimu sutiko pranešimą apie VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą

Dirbsime dar geriau

VKP(b) XIX suvažiavimą sutinkant

Jaudinančias dienas gyvena mūsų šalis. VKP(b) Centro Komiteto pranešimas apie partijos XIX suvažiavimo sušaukimą sukėlė didžiulį visos liaudies entuziazmą. Įmonių darbininkai, kolūkių laukų darbo žmonės pasiryžę sutikti įžymiąją datą— spalio penktą dieną— naujais darbo laimėjimais.

Su didžiuliu politiniu ir darbo pakilimu sutiko šią žinią mūsų devintos traktorinės brigados kolektyvas.

IX traktorinė brigada jau įvykdė metinį darbų planą 103,3 proc., o geriausiai traktorininkai— J. Daubaras, P. Gaidys, B. Dubauskas— 180—200 proc. Sutaupyta 954 kilogramus kuro ir tepalų.

Dabar, susipažinę su didžiosiomis perspektyvomis, kurias atveria tarybinei liaudžiai penktasis penkmečio planas TSRS išvystyti, traktorinės brigados nariai prisilima naujus padidintus išpareigojimus.

Traktorinės brigados nariai pasiryžę sutikti XIX partijos suvažiavimą naujais darbo laimėjimais. Metinį darbų planą išpareigojome įvykdyti 150 procentų, sutaupant ne mažiau kaip 2 tonas kuro ir tepalų. Siekdami aptarnaujame „Pažangos“ kolūkyje padėti išauginti aukštą sekancijų metų derlių, iki rugsėjo 10 dienos čia užbaigsiame žiemkenčių sėją ir nukusime 500 ha ražienų.

Brigados kolektyvas išpareigojo dirbti taip, kad nebūtų prileidžiami traktorių prastovėjimai; kovoti už tai, kad mūsų brigados aptarnaujamoose kolūkiuose laiku būtų užbaigtas kūlimas bei kiti darbai, kurių sparta priklauso nuo traktorinės brigados.

Vykdydami prisilimus išpareigojimus, mes prisidėsime prie didžiųjų uždavinių statant mūsų šalyje komunizmą įgyvendinimo.

P. Junelis,
IX traktorinės brigados
brigadininkas

Su didžiuliu entuziazmu visa tarybinė liaudis sutiko VKP(b) Centro Komiteto nutarimą dėl VKP(b) eilinio XIX suvažiavimo sušaukimo 1952 m. spalio 5 d.

Šalies įmonėse, įstaigose, kolūkiuose, tarybiniuose ūkiuose ir mašinų-traktorių stotyse vyksta pasikalbėjimai ir skaitomi laikraščiai, kuriuose išspausdinta medžiaga, liečianti suvažiavimą.

Būsimojo partijos suvažiavimo garbei darbo žmonės stoja stachanovinėn sargybon, prisiima naujus darbo išpareigojimus.

Andriejevo vardo metalurgijos gamyklos (Taganrogas) marteno cecho Nr.1 plieno lydytojai išpareigojo iki XIX suvažiavimo atidarymo duoti viršum plano šimtus tonų

aukštos kokybės plieno. Savo išpareigojimą jie jau patvirtina stachanovinėnais darbais.

Pranešimas apie VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą sukėlė naują politinį ir gamybinį pakilimą Stalino srities tresto „Budionovogolj“ šachto „Novo—Mušketovo“ kalnakasių tarpė. Kombaino „Donbas“ mašinisto Socialistinio Darbo Didvyrio komunisto Golubo brigada pirmoji šachtoje pradėjo įvykdyti pilną ciklą darbų 125 metrų klode per vieną pamainą. Rugsėjo 21 d. ji iškasė 220 tonų anglies, viršijusi normą beveik 2 kartus.

Žinia apie partijos XIX suvažiavimo sušaukimą greitai apskriejo Leningrado srities kolūkius, tarybinius ūkius ir

MTS. Žemės ūkio darbo žmonės, kupini patriotinių jausmų, spartina lauko darbų tempus. Vsevoložskio rajono žemės ūkio artelės „Komunar“ brigadininkas drg. Volkovas pareiškė:

—Partijos XIX suvažiavimas—tai reikšmingas įvykis tarybinės liaudies gyvenime. Partijos suvažiavimo direktivų dėl penkmečio plano TSRS išvystyti projekte mes matome mūsų Tėvynės galios tolesnio stiprinimo, darbo žmonių kultūros ir gerovės kėlimo programą. Pasižadame dirbti kolūkiniuose laukuose nenuleisdami rankų, nuimti be nuostolių gausų derlių, pirma laiku įvykdyti žemės ūkio produktų pristatymus valstybei.

(TASS—ELTA).

VKP(b) XIX suvažiavimo garbei

Pranešimas apie eilinio VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą sukėlė naują politinį ir darbo pakilimą Vilniaus konservų fabriko „Baltika“ kolektyvo tarpe. Cechuose karštai svarstomi suvažiavimo direktivų dėl penkto penkmečio plano ir partijos įstatų pakeitimo projektai. Aktyviai praėjo pasikalbėjimai, skirti istoriniams dokumentams. Darbininkės su meile kalba apie šlovingą Lenino—Stalino partiją, kuri veda tarybinę liaudį iš pergalės į pergalę.

—Penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti direktivų projektas,—pareiškė karšto rūkymo cecho stachanovietė drg. Jakubauskaitė,—aiškiai demonstruoja visam pa-

sauliui apie taikingus tarybinių žmonių, užimtų komunizmo statyba, siekimus. Visose liaudies ūkio ir kultūros srityse numatomi grandioziški darbai, tolesnis materialinės darbo žmonių gerovės augimas.

Mūsų gyvenimas ir toliau metalai iš metų eis gryn. Į stalininį rūpinimąsi darbo žmonėmis mes atsakysime vieningu darbu, pirm laiku įvykdydami valstybines užduotis.

Naujo penkmečio plano direktivų projekte numatomas žymus žuvies sugavimo ir perdirbimo padidėjimas Lietuvos respublikoje. Įmonės kolektyvas kovoja už tai, kad iki spalio mėn. 5 d.—partijos XIX suvažiavimo dienos—pirma laiku

baigtų 10 mėnesių žuvies produkcijos perdirbimo programą ir duotų ne mažiau 300 tūkstančių rublių antplaninių sutaupų. Stachanoviškai darbuojasi darbininkės. Komjaunuolė drg. Fiodorovič prie žuvies apdirbimo viršija pamainos normą beveik pusantro karto, puikiai atlikdama operaciją. Beveik tiek pat išdirba apdirbėja drg. Šepukaitė. Žymiai užduotį viršija rūkytoja drg. Vrublevič.

Kovodamas, už prisilimtų išpareigojimų įvykdymą, fabriko kolektyvas stoja stachanovinėn sargybon, būsimojo partijos suvažiavimo garbei. Įmonė jau išleidžia produkciją rugsėjo mėnesio saskaiton.

(ELTA).

Atdaras komjaunimo susirinkimas

Neseniai Čapajevų vardo kolūkyje įvyko atdaras komjaunimo susirinkimas. Jaunieji kolūkiečiai svarstė Vilniaus srities jaunųjų žemės ūkio pirmųjų kreplimais. Jie išpareigojo kūlimo metu sudaryti komjaunuolių—jaunuolių brigadą, kad kūlimas vyktų išlisa parą; atsiskaityti su valstybe grūdais iki rugsėjo 10 d., gyvulininkystės srityje—iš kiekvienos

motininės kiaulės gauti vidutiniškai po 13 paršelių, o iš kiekvienos melžiamos karvės primelžti ne mažiau kaip po 1500 litrų pieno.

Komjaunuoliai ir jaunuoliai pasižadėjo garbingai įvykdyti prisilimus laiške draugui Stalinui išpareigojimus.

F. Savičenko,
Čapajevų vardo kolūkio
pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius

Apylinkės Tarybos sesija

„Pamiat Lenina“ kolūkis atsilteka su grūdų paruošimais, nepradėtas kūlimas, lėtai vyksta derliaus valymo darbai.

Šiomis dienomis Turmanto apylinkės Taryba išklaušė kolūkio „Pamiat Lenina“ pirmininko drg. Grigorjevo ataskaitą apie derliaus nuėmimo ir grūdų paruošimo eigą.

Sesijoje dalyvavo laukininkystės brigadų brigadininkai.

Deputatai išskėlė eilę trūkumų derliaus valymo darbų organizacijos ir grūdų paruošimo klausimais. Praktinei pagalbai brigadininkams suteikti deputatai priskirti prie brigadų.

Sesijoje buvo taip pat svarstytas klausimas apie mokyklų pasiruošimą naujiems mokslo metams.

M. Lozocenkovičienė,
apyl. Tarybos pirmininkas

Nauji socialistiniai išpareigojimai

Su dideliu entuziazmu sutiko Zarasų pramkombinato darbininkai pranešimą apie VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą.

Įvykusiame šia proga visuotiniame susirinkime pramkombinato partinės organizacijos sekretorius drg. Kaurdakovas pasakė:

—Mūsų Tėvynės darbo žmonės su dideliu pakilimu sutiko pranešimą apie eilinio partijos suvažiavimo sušaukimą ir, pagerbdami šį svarbų įvykį mūsų šalies gyvenime pasižada jį sutikti naujais darbais laimėjimais. Mūsų kolektyvas,—tęsia drg. Kaurdakovas,—šią svarbią datą turi pažymėti padidintais socialistiniais išpareigojimais.

—Mūsų Tėvynės darbo žmonės su dideliu pakilimu sutiko pranešimą apie eilinio partijos suvažiavimo sušaukimą ir, pagerbdami šį svarbų įvykį mūsų šalies gyvenime pasižada jį sutikti naujais darbais laimėjimais. Mūsų kolektyvas,—tęsia drg. Kaurdakovas,—šią svarbią datą turi pažymėti padidintais socialistiniais išpareigojimais.

Drg. Kaurdakovo pasiūlymą palaikė susirinkime pasisakę drg. drg. Kazakevičius, Triponas, Šeduikis, Dovgal, Gailevičienė, Usačiovas. Jie, prisilindami padidintus so-

cialistinius išpareigojimus, kvietė visą pramonės kombinato kolektyvą įsijungti į socialistinį lenktyniavimą įžymiosios datos garbei.

Susirinkusieji nusprendė XIX partijos suvažiavimo garbei stoti stachanovinėn sargybon. Jie prisiėmė sekancius išpareigojimus: bendrosios produkcijos išleidimo rugsėjo mėnesio planą įvykdyti iki rugsėjo mėnesio 25 dienos, viršijant 10 procentų.

dešimties mėnesių planą įvykdyti suvažiavimo sušaukimo dienai;

dešimtą procentų pakelti darbo našumą palyginus su planu, iki rugsėjo pabaigos sutaupyti 8 tūkstančius rublių;

darbų savikainą sumažinti 2 procentais;

išleisti tik aukštos kokybės išdirbinius pagal rūšis: bal-

dy — 95 proc., brūzeklių — 90 proc., naujos avalynės — 95 proc.

Stalių, instrumentinės ir batų dirbtuvių kolektyvai, įsijungę į socialistines lenktynes už deramą suvažiavimo sutikimą, nusprendė rugsėjo mėnesio darbo programą baigti iki rugsėjo 25 dienos.

Zarasų malūno darbuotojų kolektyvas pasižada rugsėjo mėnesio miltų malimo užduotį viršyti 30 procentų ir iki spalio 1 dienos įvykdyti dešimties mėnesių planą.

Plytinės darbuotojai plytų formavimo metinį planą išpareigojo įvykdyti iki rugsėjo 15 dienos.

Susirinkimas vietiniam profsąjungos komitetui pavedė ne vėliau rugsėjo 28 dienos patikrinti prisilimtų išpareigojimų vykdymą.

V. Pranskūnas

Trum pai

Aktyviai padeda kolūkiečiams nuimant derlių Nadūnų pradinės mokyklos pionieriai P. Bogomolnikova, N. Ovčnikova ir I. Bogomolnikovas.

Pavyzdینگai sutvarkytas pieno priėmimo punktas „Bolševiko“ kolūkyje (punkto vedėja J. Juškėnaitė). Punkto vedėja nuolat aiškina kolūkiečiams apie sava-

laikio pieno paruošimo įvykdymo reikšmę. Beveik visi kolūkiečiai pieno paruošimo planą jau įvykdė.

E. Bukantas

Ekskursiją į Kauną surengė Stelmuzės ir Dubaukos mokyklų mokiniai. Jiems vadovavo Stelmuzės septynmetės mokyklos vyr. pionierių vadovė V. Nevronytė.

B. Andrijauskas

